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Af Tor ben Skøtt

Det er især skov flis og træ pil ler, den
grøn ne tæn ke tank er be tæn ke lig ved. 
Al lere de i dag im por terer Dan mark
store mæng der træ til ener gi pro duk -
tion og ener gi sel ska ber som DONG
Ener gy vil i de kom men de år ud skif te 
en me get be ty de lig del af kul le ne 
på de dan ske kraft vær ker med im -
por tere de træ pil ler. Det vil i føl ge
gæl den de reg ler gi ve et plus i kli ma -
regn ska bet, men i føl ge CON CI TO vil
det ta ge ad skil li ge år ti er, in den nye
træ erne har op ta get den mæng de
CO2, som vær ker ne ud le der til  at -
mosfæren.

– De se ne ste vi den ska be li ge un -
der sø gel ser af bi o e ner gi ens  klima -
effekter vi ser, at en om fat ten de sub -
sti tu tion af kul med bi o mas se ik ke vil

være CO2-neutral, men tvært i mod
 risikerer at øge den sam le de glo ba le
ud led ning af driv hus gas ser. Det bør
der na tur lig vis ta ges høj de for i den
kom men de ener gi af ta le, si ger CON CI -
TOs vi dens chef Tor ben Chrintz.

Rap por ten fra CON CI TO pe ger på,
at det især er vi gtigt at ha ve fo kus på 
tid sper spek ti vet. Hvis vi skal ha ve en
chan ce for at hol de den men ne ske -
skab te tem pera tur stig ning un der to
gra der, skal ud led nin gen af driv hus -
gas ser i 2050 være halv eret i for hold
til ud led nin gen i år 2000, og så hjæl -
per det ik ke me get at afb ræn de træ,
som har op ta get CO2 for 25 el ler 50
år si den.

Hvis må let er at re du cere ud led nin -
gen af driv hus gas ser til at mos færen
in den 2050, hjæl per det hel ler ik ke
me get at bru ge le ven de træ er til
ener gi pro duk tion fra det tra di tio nel le
skov brug. Her vil der gå 50- 150 år
in den nye træ er har neutra li seret
CO2-ud led nin gen fra afb ræn din gen af 
de gam le træ er, vur derer CONCITO.

Er træ et der i mod dødt og un der
ned bryd ning er det selv føl ge lig bed re
at bru ge det til ener gi pro duk tion end
la de det råd ne op i sko ven.

Ud nyt tel se af halm til ener gi for mål
er lige le des uproble ma tisk ud fra et

Dan marks grøn ne tæn ke tank
CON CI TO me ner, vi ri si kerer at
øge ud led ningen af driv hus gas ser
ved at ba sere en væ sent lig del af
ener gi for sy nin gen på bi o e ner gi.
Vrøvl, si ger blandt an det  Skov -
foreningen og en grup pe for skere
fra Kø ben havns Uni ver si tet.

tids per spek tiv, da ny halm vil være i
stand til at op su ge den mæng de
CO2, som blev ud ledt ved afb ræn ding 
året før.

Brug fort sat bioenergi
Det kan være yderst kompli ceret at
sæt te præ ci se tal på kli ma ef fek ten
ved at bru ge bi o e ner gi, og rap por ten
fra den grøn ne tæn ke tank skal da
hel ler ik ke op fat tes som et nej til bi o -
e ner gi, el ler som CON CI TOs vi dens -
chef ud tryk ker det:

– De nye under sø gel ser gi ver ik ke
an led ning til at stop pe ud nyt tel sen og 
pro duk tio nen af bi o e ner gi, men det er 
helt af gøren de, at Dan mark og EU
læg ger en stra te gi for en mål ret tet
an ven del se og ud byg ning af den be -
græn se de mæng de af bære dyg tig
 bio masse, der er til rå dig hed. Sam ti -
dig er der be hov for at få fast sat bæ -
re dyg tig heds kri teri er for al le ty per bi o -
mas se til ener gi for mål, under stre ger
Tor ben Chrintz.

For at il lu strere hvor kom pleks pro -
ble ma tik ken er, kan man fore stil le
sig, hvad der vil ske, hvis en korn mark
er stat tes af ener gi af grø der. Umid del -
bart vil det gi ve et plus kli maregn ska -
bet, for di ener gi af grø der ne kan op lag -
re mere kul stof end korn, men reg ne -
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styk ket hol der kun, hvis man ser bort
fra de kon se kven ser, en ned gang i
 foder- og fø de vare pro duk tio nen vil
med føre.

Hvis den mang len de korn pro duk -
tion på ver dens mar ke det kom pen se -
res ved at ryd de skov for at ind dra ge
nye land brugs are a ler, kan det øge
ud led nin gen af CO2 fra ener gi af grø -
der ne mar kant. Væl ger man i ste det
at in ten si vere det eks i steren de land -
brug kan det be ty de øget ud led ning
af driv hus gas ser som lat ter gas, men
det kan og så klares uden yder li gere
kli ma be last ning, hvis det gri bes for -
nuf tigt an.

EU’s vi den ska be li ge ko mi te
EU's prin cip per for ud ar bej del se af kli -
maregn ska ber er ba seret på, at ener -
gi pro duk tion fra bi o mas se ik ke fører
til et øget CO2-ud slip. Det er der for
be mær kel ses vær digt, at EU’s egen vi -
den ska be li ge ko mi te i ret klare ven -
din ger i et no tat fra sep tem ber 2011
af vi ser den be reg nings form.

Iføl ge ko mi te en ig norerer EU det
fak tum, at når et om rå de bru ges til
pro duk tion af bi o e ner gi, så kan det
sam me are al ik ke bru ges til pro duk -
tion af fø de varer el ler til op byg ning af
jordens kulstofpulje. 

Ko mi te en op for drer der for EU til at
re vi dere VE-direk ti vet og brænd stof -
direk ti vet, og for mu lere mål om at
frem me bi o e ner gi ude luk ken de på
ba sis af rest pro duk ter og af fald. Der -
med vil man være sik ker på, at der
re elt er ta le om en CO2-neutral ener -
gi pro duk tion, der ik ke på vir ker pro -
duk tio nen af føde og fibre.

En de lig fore slår ko mi te en, at po li -
ti kere og be slut nings ta gere klo den
rundt fast sæt ter et loft over for bru get
af bi o e ner gi, så man ik ke ri si kerer at
på vir ke de na tur li ge øko sy ste mer ne -
ga tivt. Iføl ge ko mi te en skyl des an ta -
gel sen om at al bi o mas se er CO2-
neutral en fejl for tolk ning af FN-kon -
ven tio nen UNFCC fra 1992.

Dansk Skovforening
Rap por ten fra den grøn ne tæn ke tank
fik hur tigt Dansk Skov fore ning på ba -
nen med en pres se med de lel se, hvor
man under stre ger, at træ er ver dens 
mest mil jø ven li ge råstof og nøg len til
en bære dyg tig frem tid. Træ er en for -
ny e lig re sur se, det gi ver ik ke no get

af fald, og det kan er stat te enor me
mæng der kul, oli e og gas.

I føl ge Skov fore nin gen kom mer der 
mere og mere træ i Dan marks og
Euro pas sko ve. Gen nem flere hund re -
de år er der hvert år kun ble vet fæl -
det en del af sko ve nes år li ge til vækst, 
målt i kubikmeter træ. 

 Fore nin gen bak kes blandt an det
op af se nior for sker Ni els He ding fra
Kø ben havns Uni ver si tet:

– Når man tyn der de dan ske sko ve 
fore går det på sam me må de, som
når man tyn der ra di ser. Man fjer ner
nog le træ er, men ef ter cir ka et år 
vil der være den sam me mæng de 
bi o mas se og der med det sam me
CO2-op tag, som da træ er ne blev
fæl det.

– De dan ske sko ve lig ger i den
tem perere de zo ne, der i alt om fat ter
ot te mil lio ner km2 skov. Her er den

gennem snit li ge lag ring af kul stof per
år øget med 16 pro cent fra perio den
1990-1999 til 2000-2007 (ta bel 1). 
I de nord li ge sko vom rå der har den
været kon stant, mens der er an dre
om rå der, hvor lag rin gen af kul stof til
gen gæld er re du ceret, for klarer Ni els
He ding.

Kri ti ske forskere
Fem an dre for skere fra Kø ben havns
Uni ver si tet er lige le des stærkt kri ti ske
over for CON CI TOs rap port. Det dre jer
sig om Claus Fel by, Kar sten Rau lund
Ras mus sen, John Por ter, Svend  Chris -
tensen og Vi vi an Kvist Jo han sen.

– Der er i høj grad ta le om, at
CON CI TO har valgt et worst ca se sce -
nari e og der fra gen era li seret til he le
vores brug af træ til ener gi. De bru ger 
så le des det CO2-bi drag, der kom mer
i for bin del se med skov ryd ning og
dræ ning af mo ser som ar gu ment
mod  bio energi. Stør ste de len af den ne 
op dyrk ning sker for at ud vi de land -
brugs pro duk tio nen og har in tet med
bi o e ner gi at gøre, skri ver de fem for -
skere i en fæl les pres se med de lel se,
hvor de og så på pe ger en ræk ke fak -
tu el le fejl i rap por ten fra den grøn ne
tæn ke tank.

Rap por ten ”Re du cerer brug af bi o -
mas se at mos færens ind hold af CO2?”
kan down loa des fra www.concito.info

Skov ty per 1990-
1999

2000-
2007

Nord li ge skove 3,1 3,1

Tem perere de skove 2,5 2,9

Urør te tro pi ske skove 4,9 3,7

Gen vækst i troperne 5,8 6,3

Lag ring i alt 16,3 16,0

Ta bel 1. År lig lag ring af mil li ar der tons 
CO2 i jor dens sko ve. Kil de: Sci en ce.

De dan ske sko ve lig ger i
den tem perere de zo ne,
der i alt om fat ter ot te
mil lio ner km2 skov. Her
er den gennem snit li ge
lag ring af kul stof per år
øget med 16 pro cent fra
perio den 1990-1999 til
2000-2007.
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http://www.concito.info/upload/pressemeddelelser---co2-neutral-biomasse-er-begr-nset_2_821440861.pdf

